BỘ Y TẾ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /BYT-MT

V/v tập huấn tư vấn trực tuyến

hỗ trợ công tác PCD tại

CSSXKD, KCN, CCN

Hà Nội, ngày        tháng  6  năm 2021

   Kính gửi: Ủy ban nhân dân tỉnh các tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương.

Trong năm 2020 và 2021, Ban Chỉ đạo quốc gia phòng, chống dịch

COVID-19 và Bộ Y tế đã ban hành các hướng dẫn phòng chống dịch COVID-19

tại các cơ sở sản xuất kinh doanh và khu công nghiệp (Quyết định số 2194/QĐ-

BCĐQG ngày 27/5/2020 về hướng dẫn phòng chống và đánh giá nguy cơ bệnh

dịch COVID-19 tại cơ sở lao động và khu ký túc xá cho người lao động và

Quyết định số 2787/QĐ-BYT ngày 05/6/2021 ban hành hướng dẫn các phương

án phòng, chống dịch khi có trường hợp mắc COVID-19 tại cơ sở sản xuất, kinh

doanh, khu công nghiệp).

Hiện nay tình hình dịch COVID-19 đang diễn biến phức tạp tại cơ sở sản

xuất kinh doanh và các khu công nghiệp (CSSXKD, KCN). Kết quả kiểm tra

việc thực hiện tại các địa phương cho thấy nhiều địa phương còn lúng túng

trong việc triển khai và có nhu cầu hỗ trợ tập huấn, tư vấn trực tuyến cho

CSSXKD, KCN của tỉnh, thành phố (như Hải Dương, Vĩnh Phúc, Bắc Giang,

Bắc Ninh, Bình Dương, Thành phố Hồ Chí Minh,…).

Để chủ động hỗ trợ các tỉnh, thành phố trong công tác phòng, chống dịch

tại CSSXKD, KCN, Bộ Y tế giao Cục Quản lý môi trường y tế (QLMTYT) làm

đầu mối tổ chức tập huấn, hỗ trợ trực tuyến cho các tỉnh, thành phố cụ thể như

sau:

1. Nội dung tập huấn: Hướng dẫn phòng, chống dịch COVID-19 tại

CSSXKD, KCN.

2. Yêu cầu thành phần tham gia của địa phương:

- Cán bộ thuộc các Sở/Ban/Ngành/Phòng cấp tỉnh, huyện tham gia phòng

chống dịch tại CSSXKD, KCN;

- CSSXKD (người sử dụng lao động, cán bộ y tế, cán bộ đầu mối phòng

chống dịch, cán bộ công đoàn).

3. Phương thức tổ chức: Tập huấn và tư vấn trực tuyến tại điểm cầu của

Bộ Y tế (Cục QLMTYT) và điểm cầu tại các địa phương. Địa phương chủ động

thiết lập và kết nối các điểm cầu tại địa phương và kết nối Cục QLMTYT.

4. Giảng viên: Các chuyên gia trong lĩnh vực phòng chống dịch COVID-

19 tại CSSXKD, KCN của Cục QLMTYT.

KHẨN

2

5. Chương trình chi tiết:

Thời gian Nội dung

10 phút Các vấn đề cần lưu ý trong công tác phòng chống dịch tại các cơ

sở sản xuất kinh doanh, khu công nghiệp, cụm công nghiệp.

20 phút Yêu cầu thực hiện các quy định phòng chống dịch tại các cơ sở

lao động đối với người sử dụng lao động (QĐ 2194/QĐ-BYT)

30 phút Đánh giá nguy cơ lây nhiễm dịch COVID-19 tại cơ sở lao động

(QĐ 2194/QĐ-BYT)

30 phút Hướng dẫn các phương án phòng, chống dịch khi có trường hợp

mắc COVID-19 tại  CSSXKD/KCN (QĐ 2787/QĐ-BYT)

15 phút Hướng dẫn vệ sinh khử khuẩn tại CSSXKD/KCN và khi có

trường hợp mắc COVID-19

30 phút Chia sẻ kinh nghiệm phòng chống dịch tại các địa phương Hải

Dương, Bắc Giang, Bắc Ninh,…

30 phút Thảo luận và giải đáp các thắc mắc.

Bộ Y tế đề nghị Ủy ban nhân dân cấp tỉnh rà soát, đề xuất nhu cầu và

thống nhất chương trình với Cục QLMTYT – Bộ Y tế để được hướng dẫn, hỗ

trợ về chuyên môn kỹ thuật.

Mọi chi tiết đề nghị liên hệ Bộ Y tế  qua Cục Quản lý môi trường y tế,

Ngõ 8 Tôn Thất Thuyết, quận Nam Từ Liêm Hà Nội, số điện thoại liên hệ: 024

3227 2861; E-mail: baocaoytld@gmail.com.

Trân trọng cảm ơn./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Thủ tướng Chính phủ (để b/c);
- PTTg. Vũ Đức Đam (để b/c);
- Đ/c Bộ trưởng (để b/c);
- Văn phòng Chính phủ (để b/c);
- Các đ/c Thứ trưởng;
- BCĐPCD các tỉnh/TP;
- SYT, TT KSBT các tỉnh/TP;
- VP Bộ;
- Lưu: VT, MT.

                    KT. BỘ TRƯỞNG

                    THỨ TRƯỞNG

[

                     Đỗ Xuân Tuyên

		Phòng CNTT - Văn phòng Bộ Y tế - Phone: 024.62732273 - Fax: 38464051 - Email: byt@moh.gov.vn

	2021-06-26T11:08:27+0700
	 Bộ Y tế
	Đỗ Xuân Tuyên<doxuantuyen@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-06-26T11:36:11+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Bộ Y tế<byt@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-06-26T11:36:25+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Bộ Y tế<byt@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-06-26T11:36:32+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Bộ Y tế<byt@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!